Sub

98) Act. N. Cur. Vol. V. Obs. 30.

99) CHALMERS *on the weather and diseases of South-Carolina*. Vol. II. p. 106.

100) Commendantur a HIPPOCRATE περί τῶν ἐν τῷ θώρακι
v. opp. p. 535.

1) Nescio, quo pacto REIL de fomentationibus frigidis dicitur potuerit: „wir können sie anwenden, wenn der Athem heftig (!), der Andrang des Bluts zur Brust heftig (!) und Aderlasse nicht mehr statthaft sind.“ l. c. p. 548. Ceterum casus non reticendus hominis, ex petechiis et pleuritide vera deliri, nocte hyemali in fluvio innoxie se lavantis (Act. N. C. Vol. 10. p. 231).

Sub virium jactura flores *arnicae montanae* tentandae sunt. Corpore extraneo bronchiis illapso in primo morbi limine *emeticum* exhiberi posset, tardius inflammationi potius occurrendum, ac rejectio corporis extranei naturae committenda. Si bronchitis vaporibus acribus inspiratis originem deberet, plus quoque a methodo antiphlogistica, quam ab antidotis (quae potius irritando partes inflammatas, quam in venenum, quod aggredi deberent, agunt), expectandum foret. Interea si bronchitis a vapore quodam acido orta esset, spongia, aqua tepida, cui ammoniae modica portio instillata fuerat, imbuta, coram ore poni posset.

4. *Peripneumonia rheumatica* plane ut inflammatoria curatur. Solum, si in pleuritide et pleuropneumonia, praemissis evacuationibus sanguinis universalibus et localibus, iisque ut decet repetitis, dolor vel fugax ad varias thoracis aut universi corporis partes migraret, vel fixus locum, quem sibi ab initio elegerat, pertinaciter detineret; *vesicatorio* *), aut alio pharmaco irritanti 3), ad partem adfectam, locus foret. In

pneu-

C. peripn.
rheumati-
cae.

*) CASIM. MEDICUS *med. Beob. in Abh. d. Baierisch. Akad. 2. B. 2. Th. p. 299.* RICHARD in *Annal. de la soc. de med. pract. de Montp. T. 43. p. 238.*

3) e. c. sinapismus, sal culinare, unde CELSUS: „Prodest etiam impositus super pectus sal bene contritus, cum cerato mistus; quia leviter cutem erodit, eoque

pneumoniis et bronchitide, ut infra fusius tradetur, vesicatoria scopo potius effectus inflammationis abigendi, quam in ipsam inflammationem agendi, propinare solemus. Ex quibus singulis colligitur, vesicatoria nullo in casu ad auxilia, initio peripneumoniarum accommodata pertinere, de quo argumento legantur TRALLES⁴⁾ et TRILLER⁵⁾. *Fonticuli*⁶⁾ nimis lente agunt, quam ut in peripneumoniis, saltem acutis, adhiberi possent. Si peripneumoniae rheumaticae, in crisi per sudores absolvenda, segnes forent, methodo leniter *diapnoicà* succurrendum. Quo scopo inseruiunt vel liquor *acetatis ammoniae***), vel *tartras stibii et potassae* 7).

C. peripn.
gastrica-
rum.

5. *Peripneumoniae gastricae*, unam alteramve venae sectionem, vel saltem applicationem cucurbitularum scarificantium et hirudinum ad loca affecta, raro respuunt. Si vero cruoris iactura vires frangeret, et hypochondrium dextrum

impetum materiae, qua pulmo vexatur, evocat. L. IV. C. 7.

4) De usu vesicatoriorum in febribus acutis.

5) l. c.

6) RANOE in Act. soc. Reg. med. Havn. Vol. I. p. 459. Obs. 9. (*Peripneumonia fonticulis sanata*).

**) R. Decocti radicum althaeae libr. unam. Spiritus MINDERERI unciam semis. Syrupi sambuci unciam unam. D. S. Cap. omni 2 hora vasculum semis.

7) R. infusi florum Sambuci lib. unam. Tartari emetici gr. j. syrupi simplicis unc. unam. D.

trum liberum foret, praemissis lenibus resolventibus, ad *emeticum* confugiendum. Sic suadent omnes qui de peripneumonia gastrica scripserunt auctores ⁸⁾, sic suadet in specie BÖRDEU ⁹⁾ sicque suadet et nostra experientia. Vidimus nempe pleuritides et pleuropneumonias, quae ob aestum, viriumque jacturam, transitum in febrem typhodem atque ob gravem pectoris affectum, illum in pneumonias et bronchitides minabantur, exhibita solutione tartratis stibii et potassae, qua vomitus, alvus et sudores movebantur, brevi ad statum convalescentiae perductas. Praesente diarrhoea, radicis *cephaëlidis ipecacuanhae* ope, vomitus ciendus est. *Acidis*, nisi forte *vegetabilibus* admodum dilutis, hic ob tussim, quam excitant, minus ac in aliis morbis gastricis locus est ¹⁰⁾. In peripneumoniis verminosis, praemissis

indi-

8) §. XXXIV. N. 20. (31—40). Cfr. BANDE DE LACLOY, an in inflammationibus pulmonum etiam cum sputo cruento aliquando emeticum. Paris. 1741. JACQUES diss. ergo peripneumoniae putridae vomitoria. Paris. 1752. MAGNOL an raro peripneumoniae vomitorium. Monsp. 1754. LEROY ergo in inflammatione pulmonum etiam cum sputo cruento aliquando emeticum. Paris. 1774. CALLISEN in Act. R. S. med. Havn. Vol. I. p. 60. FISCHER in HUFELAND's Journ. 10. B. 4. St. p. 106. ADOLPHI de singulari vomitoriorum in pleuitide ac in peripneumonia utilitate. (Act. acad. nat. cur. Vol. X. p. 40).

9) *Recherches sur le tissu muqueux.*

10) Legi de his meretur BORSIERI l. c. §. 140.

indicatis evacuationibus sanguinis, pharmaca dulcia evitanda, alvus vel per *calomel* vel per emulsionem ex oleo *ricini americani* paratam ¹¹⁾ aperienda, et illius efficacia infuso seminum *artemisiae judaicae* sustinenda.

C. peripn.
intermittentis.

6. *Peripneumoniae periodicae*, ut febres intermittentes perniciosae curantur. Sicuti vero hae febres, varias ob complicationes, antequam ad cinchonam pervenire licet, methodum pro re nata aut antiphlogisticam, aut antigastricam interdum exposcunt; ita et illae peripneumoniae. Tres paroxysmi aliunde ad diagnosin confirmandam requiri solent, quibus vigentibus debitae evacuationes cruentae ¹²⁾ non negligendae. Eo securius dein *cortex* porrigitur.